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Аннотация. Определены направления развития инновационных процессов, организации 
внедрения научных достижений в производство. Реализация инноваций в АПК подтвержда-
ет различия в уровнях технико-технологического развития  субъектов - участников иннова-
ционного процесса. Выявлено, что инновационная политика способствует модернизации 
производства с использованием новейших технологий. Проект «Инновационный агротех-
нологический парк для реализации точного земледелия» (Агропарк «Каскелен») позволит 
возделывать кукурузу, сою, яровую пшеницу, ячмень и другие перспективные сельскохо-
зяйственные культуры в рамках программы цифровизации АПК, включающей комплекс ме-
роприятий точного земледелия с внедрением электронного полива до роботизированной 
уборки. Отмечены развитие межгосударственной торговли сельскохозяйственной продук-
цией между Казахстаном и Китаем, сотрудничества в области инспекции и карантина, рас-
ширение доступа на китайской рынок отечественной продукции растениеводства и живот-
новодства, показаны взаимодействие в сфере логистики и инфраструктуры, инвестицион-
ная активность в АПК. Экономика большинства стран Шелкового пути имеет сырьевую 
направленность и для повышения уровня конкурентоспособности необходимо изменение 
специализации по пути межстрановой кооперации. Рассмотрены направления Экономиче-
ского пояса Шелкового пути, новой экономической политики Казахстана «Нурлы Жол» по 
ускоренному расширению и модернизации инфраструктуры, развитию партнерства в про-
изводственной деятельности и углублению взаимоотношений в финансовой сфере. 
 
Аңдатпа. Инновациялық үдерістерді дамыту бағыттары, өндіріске ғылыми жетістіктерді 
енгізуді ұйымдастыру анықталған. АӨК-дегі инновацияларды іске асыру инновациялық 
процеске қатысушы субъектілердің техникалық-технологиялық даму деңгейлеріндегі 
айырмашылықтарды растайды. Инновациялық саясат жаңа технологияларды пайдалана 
отырып, өндірісті жаңғыртуға ықпал ететіні анықталған. "Нақты егіншілікті іске асыруға ар-
налған инновациялық агротехнологиялық парк" жобасы ("Қаскелең" Агрожобасы) жүгеріні, 
сояны, жаздық бидайды, арпаны және басқа да перспективалық ауыл шаруашылық дақыл-
дарын роботталған жинауға дейінгі электронды суаруды енгізе отырып, нақты егіншіліктің 
іс-шаралар кешенін қамтитын  АӨК цифрландыру бағдарламасы аясында өңдеуге мүмкіндік 
береді. Қазақстан мен Қытай арасындағы ауыл шаруашылығы өнімдерінің мемлекетаралық 
саудасы, инспекция және карантин саласындағы ынтымақтастық, Қытай нарығына өсімдік 
шаруашылығы мен мал шаруашылығының отандық өнімдеріне қолжетімділікті кеңейту, ло-
гистика және инфрақұрылым саласындағы өзара іс-қимыл, АӨК инвестициялық белсенділік 
көрсетілген. Жібек жолының көптеген елдерінің экономикасы шикізаттық бағытқа ие және 
бәсекеге қабілеттілік деңгейін арттыру үшін еларалық кооперация жолымен маманданды-



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2018 г. 

39 

руды өзгерту қажет. Жібек жолының экономикалық белдеуінің бағыттары, Қазақстанның 
"Нұрлы жол" жаңа экономикалық саясатының инфрақұрылымды жедел кеңейту және 
жаңғырту бойынша, өндірістік қызметтегі әріптестікті дамыту және қаржы саласындағы өза-
ра қарым-қатынастарды тереңдету бойынша бағыттары қарастырылды. 
 
Abstract. Directions of development of innovative processes, organization of introduction of 
scientific achievements in production are determined. The implementation of innovations in 
agroindustrial complex confirms the differences in the levels of technical and technological 
development of the entities who are participants in the innovation process. It is revealed that 
innovation policy promotes the modernization of production using the latest technologies. The 
project "Innovative agro-technological park for  implementation of precise farming" (AgroPark 
Kaskelen) will allow cultivating corn, soybean, spring wheat, barley and other promising 
agricultural crops as part of the program of digitalization of  agro-industrial complex, which 
includes a set of measures for precision farming and  introduction of electronic irrigation before 
robotic harvesting. The development of interstate trade in agricultural products between 
Kazakhstan and China, cooperation in the field of inspection and quarantine, expansion of access 
to the domestic market of domestic crop and livestock products, shows cooperation in the field of 
logistics and infrastructure, investment activity in agro-industrial complex. The economy of most 
countries of the Silk Road is commodity oriented and a change in specialization towards the inter-
State cooperation is necessary in order to increase the level of competitiveness. The directions of 
the Economic belt of the Silk Road, new economic policy of Kazakhstan "Nurly Zhol" on the 
accelerated expansion and modernization of the infrastructure, the development of partnership in 
production activities and deepening of the relations in financial sphere are considered. 
 
Ключевые слова: инновации, агропромышленный комплекс, инвестиции, производство, 
растениеводство, животноводство, отечественная продукция, затраты, потенциал, логисти-
ка, инфраструктура. 
 
Кілттік сөздер: инновациялар, агроөнеркәсіптік кешен, инвестициялар, өндіріс, өсімдік шаруа-
шылығы, мал шаруашылығы, отандық өнім, шығындар, әлеует, логистика, инфрақұрылым. 
 
Key words: innovations, agro-industrial complex, investments, production, crop production, 
livestock production, domestic products, costs, potential, logistics, infrastructure. 
 
 

Введение. Среди задач, решаемых в 
настоящее время казахстанской экономи-
кой, важную роль играет обеспечение ре-
альной хозяйственной самостоятельности 
производителей. Отсюда вытекает расту-
щий интерес к эффективным передовым 
направлениям в сфере управления, кото-
рые позволяют сохранять стабильность и 
финансовую независимость хозяйствующих 
субъектов в различных ситуациях. Такой 
подход ведет к признанию приоритетности в 
рассмотрения инновационной деятельности 
в агропромышленном комплексе [1]. 

Качество управления в целом зависит 
от эффективности управления отдельными 
процессами. Несмотря на известное их раз-
нообразие, можно утверждать, что основное 
влияние на качество конечных результатов 
производства и управления оказывают ин-
новационные процессы. 

Инновационный процесс – это единый и 
непрерывный поток превращения конкрет-
ных технических или технологических идей 
на основе научных разработок в новые тех-
нологии или отдельных  составных частей и 

доведения их до использования непосред-
ственно в производстве с целью получения 
качественно новой продукции. Общество 
регулирует ход инновационного процесса в 
целом и по отдельным отраслям путем раз-
работки и проведения в жизнь соот-
ветствующей инновационной политики, це-
лью которой является прежде всего дове-
дение научно-технических разработок до их 
практического использования. 

Более активным направлением разви-
тия инновационного процесса в современ-
ных условиях является  внедрение науч-
ных достижений в производство.  

Практика реализации инноваций в 
АПК, как правило, свидетельствует о раз-
личии в уровнях технико-технологического 
развития хозяйствующих субъектов, явля-
ющихся участниками инновационного про-
цесса. 

Материал и методы  исследования. 
Данное положение вызвано различиями в 
фондооснащении, источниках материаль-
ных и энергетических ресурсов, уровнях 
развития инфраструктуры, квалификации 
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работников предприятий – участников ин-
новационного процесса. В целях обеспече-
ния непрерывности прохождения научно-
технических разработок в сфере АПК от 
одного инновационного этапа к другому 
следует ликвидировать сопротивление, 
вытекающее из различий в технико-
технологических уровнях предприятий, 
принимающих участие в инновационном 
процессе. 

Данное обстоятельство является ос-
новным фактором, обуславливающим вы-
бор объектов инноваций для внедрения. 
Следует отметить, что экономический и 
технико-технологический результат инно-
вационного процесса только частично во-
площается в создании новых продуктов. В 
большей степени данное воздействие про-
является в повышении экономического и 
научно-технического потенциала как пред-
посылки изготовления новой техники и 
оборудования, сельскохозяйственных ма-
шин и технологий, создания новых систем 
организации аграрного производства, тру-
да и управления.  

Предпринимательская инициатива раз-
работчиков научно-технической продукции 
в сфере агропромышленного комплекса 
обеспечивает более высокий уровень их 
развития, способствуя одновременно раз-
витию агропромышленного производства      
и его восприимчивости к инновациям,  
расширяя возможности адаптации новей-
ших научно-технических исследований в 
производстве. 

Результаты и их обсуждение. В ре-
зультате инновационного процесса и осу-
ществления соответствующей инновацион-
ной политики в АПК происходит суще-
ственная модернизация производства на 
основе научных достижений, получаемых 
непосредственно в научной сфере – в ин-
ститутах и других формированиях, произ-
водящих научную продукцию. Процесс этот 
объективный и постоянный [2]. В рамках 
цифровизации АПК на базе ТОО «Каске-
ленское опытное хозяйство» в текущем го-
ду создан пилотный проект «Инновацион-
ный агротехнологический парк для реали-
зации точного земледелия» (Агропарк «Кас-
келен»), основными направлениями кото-
рого являются возделывание кукурузы, 
сои, яровой пшеницы, ячменя и других пер-
спективных сельскохозяйственных культур. 

Развитие научно-производственных 
агропарков   позволяет увеличить произво-
дительность труда в АПК и экспорт пере-
работанной сельскохозяйственной продук-
ции в 2,5 раза. Уникальным для Казахстана 

объектом, представленным в агропарке 
«Каскелен», стал полностью автоматизи-
рованный комбайн John Deere S760, кото-
рый продемонстрировал уборку зерновых 
на опытных полях в режиме «автопилот». 
Специально прописанная программа с 
привязкой к электронной карте поля управ-
ляет зерноуборочной машиной без вмеша-
тельства человека. Проект реализован в 
рамках программы цифровизации АПК, ко-
торая включает в себя целый комплекс ме-
роприятий точного земледелия – от внед-
рения электронного полива, дистанционно-
го зондирования земли с помощью дронов, 
автоматического внесения удобрений до 
метеостанции, связанной со спутником и 
роботизированной уборкой. 

В рамках  вхождения в первую 30-ку 
стран рейтинга «Doing Business» приняты 
четыре пакета законодательных поправок, 
направленных на сокращение количества 
процедур, сроков и финансовых затрат 
бизнеса, что позволит в целом снизить 
нагрузку на предпринимателей. 

В 2015 г. Казахстан существенно при-
близился к поставленной цели, заняв 41-ю 
позицию среди 189 экономик мира. По рей-
тингу «Doing Business» в 2016 г. Казахстан 
отмечен как государство, осуществившее 
наибольшее количество реформ – 19 ре-
форм в семи из десяти направлениях. 

 C 2013 г. реализуется программа «Аг-
робизнес-2020», которая содержит целый 
комплекс финансовых и нефинансовых ме-
ханизмов поддержки аграрной отрасли. Раз-
работана «дорожная карта» по реализации 
экспортной политики в АПК по наиболее 
приоритетным рынкам стран ЕАЭС, КНР, 
Ирана и стран Персидского залива.  

Рынки ЕАЭС выбраны в силу того, что 
казахстанские поставщики могут свободно 
перемещаться по странам Союза и для них 
не существует никаких барьеров. Казах-
стан же, в свою очередь, может быть кон-
курентным на рынке экологически чистой 
органической продукции. В Иране актуаль-
на казахстанская  продукция под брендом 
«Халал».  

Помимо продвижения казахстанской 
сельскохозяйственной продукции на зару-
бежные рынки «дорожная карта» направ-
лена и на привлечение зарубежных инве-
стиций в страну [3].  

Всего за последние 10 лет прямые ки-
тайские инвестиции в экономику Казахста-
на составили 13186,6 млн долл., что выве-
ло Китай на первое место среди стран 
Экономического пояса Шелкового пути 
(ЭПШП). По объему китайских ПИИ Казах-
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стан находится на третьем месте в мире 
после Австралии и США. Китайские инве-
стиции имеют одностороннюю направлен-
ность, что характерно и для иностранных 
инвестиций других  стран в РК. Основным 
китайским инвестором в экономику Казах-
стана выступает China National Petroleum 
Corporation (CNPC) . 

Реализуется программа переноса ряда 
производственных мощностей несырьевого 
сектора Китая на территорию Казахстана. 
В настоящее время в республике уже дей-
ствует более 2 600 китайских предприятий. 
Развивается инвестиционное сотрудниче-
ство  и  в сфере агропромышленного ком-
плекса. В 2015г. началась реализация про-
екта «Казахстанско-Китайский сельскохо-
зяйственный научный и производственный 
парк Шелкового пути». В рамках данного 
проекта планируется создание научных и 
производственных зон для производства 
современных инновационных экологически 
чистых продуктов растениеводства и жи-
вотноводства. Проект запланирован на три 
года, общий объем инвестиций составляет 
900 млн  долларов. 

В 2015 г. достигнуто соглашение и 
представлена инициатива о сопряжении 
совместного построения ЭПШП и реализа-
ции  Государственной программы ин-
фаструктурного развития «Нурлы Жол» 
(«Светлый путь»). Определены 4 приори-
тетных направления стратегической сты-
ковки ЭПШП и «Нурлы жол»: развитие дву-
сторонней торговли, ускоренное расшире-
ние и модернизация инфраструктуры, раз-
витие сотрудничества в сфере производ-
ственной деятельности и углубление взаи-
модействия в финансовой сфере. 

В докладе ЮНКТАД о мировых инвести-
циях отмечается, что ожидается дальнейшее 
увеличение региональных потоков инвести-
ций, вкладываемых в инфраструктуру, чему 
способствует политика, направленная на 
улучшение транспортных связей, включая, 
например, стратегию экономического разви-
тия «Один пояс – один путь» [4]. 

В современных условиях наблюдается 
развитие сотрудничества в торговле сель-
скохозяйственной продукцией между и Ка-
захстаном и Китаем,  в электронной тор-
говле. Актуально прослеживание сельско-
хозяйственной продукции, сотрудничество 
в области инспекции и карантина. Большое 
значение имеет открытие доступа на ки-
тайской рынок животноводческой и расте-
ниеводческой продукции, совершенствова-
ние логистики и инфраструктуры, инвести-
ционного сотрудничества в АПК. 

Казахстанско-китайское сотрудниче-
ство в области сельского хозяйства явля-
ется важной составляющей частью двусто-
ронних торгово-экономических отношений. 
Так, экспорт продукции АПК из Казахстана 
в КНР за 11 месяцев 2017 г. увеличился на 
30% и составил  154,5 млн долларов.      

Среднегодовой объем экспорта казах-
станского зерна (с учетом муки) в КНР за 
2014-2016 гг. превысил 200 тыс. т, что по-
чти в 2 раза выше аналогичного показателя 
за 2011-2013 годы. Китай является страте-
гическим партнером Казахстана,  особенно 
в сфере инвестиций в его перерабатыва-
ющий сектор и экспорта казахстанской 
сельскохозяйственной продукции и готовой 
пищевой продукции в КНР.  

Зерноперерабатывающая компания 
«Чжэнюй» открыла в городе Хоргос на ки-
тайско-казахстанской границе завод по пе-
реработке зерна с годовой мощностью 100 
тыс. т. В перспективе намечено импорти-
ровать из Казахстана 150-200 тыс.т зерна. 

Казахстанский рынок зерна привлека-
телен для Китая своими преимуществами: 
стабильностью выращивания, высоким ка-
чеством, отсутствием вредных веществ в 
зерне, тогда как, например, уровень токси-
нов в китайском зерне доходит до 1000-
2000 условных единиц. Кроме того, после 
обработки зерна отходы вполне пригодны в 
качестве корма для скота,  весьма привле-
кательна и цена казахстанского зерна.  

Казахстан определил для себя круг 
приоритетных стран для экспорта сельско-
хозяйственной продукции. Это страны Ев-
разийского экономического союза (ЕАЭС), 
а также Китай и Иран.  

В 2017 г. Казахстан экспортировал в 
Китай 60 тыс.т пшеничных отрубей из  двух 
аккредитованных предприятий, число их 
предполагается увеличить  до 4. Увеличе-
на квота на поставку казахстанской пшени-
цы со 100 до 500 тыс. т, в ближайшие три 
года планируется довести размер квоты до 
1 млн т в год. 

Реализация проекта строительства 
транзитной железной дороги «Карамай-
Тачен-Аягоз» открывает новые перспекти-
вы: значительно сократит время грузо- и 
пассажиропотока из западной части Китая 
в Казахстан, Россию и – более 3 млн тонн.   
Отметим также, что одним из предполага-
емых к ввозу в СУАР (Синьцзян-Уйгур-ский 
автономный район) грузов может быть 
пшеница,  стоимость казахстанской  пше-
ницы  на одну четверть дешевле, чем ки-
тайской, на рынке казахстанская пшеница 
имеет большую конкурентоспособность, 

http://www.inform.kz/ru/kazahstan-eksportiruet-v-knr-60-tysyach-tonn-pshenichnyh-otrubey_a3013588
http://www.inform.kz/ru/kazahstan-eksportiruet-v-knr-60-tysyach-tonn-pshenichnyh-otrubey_a3013588
http://lenta.inform.kz/ru/kazahstan-i-kitay-ischut-vozmozhnost-postroit-tranzitnoe-zh-d-soobschenie-cherez-vko_a3010532
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доставка обратным рейсом позволяет со-
кратить себестоимость перевозок.  

Напомним, по результатам января 
2017 г. Казахстан остается главным внеш-
неторговым партнером Синьцзяня (КНР). 
На него приходится 28,5% от общего объ-
ема внешней торговли СУАР, администра-
ция которого недавно опубликовала про-
грамму по созданию торгово-логисти-
ческого центра на ключевом участке Эко-
номического пояса Шелкового пути 
(ЭПШП). Программой предусматривается 
построить к 2020 г. в СУАР 11 комплексных 
беспошлинных зон и три комплексных бес-
пошлинных логистических центра. И  по 
мере осуществления этой программы тор-
говые связи СУАР с Казахстаном и другими 
странами вдоль ЭПШП будут становиться 
более тесными. 

На долю стран вдоль Экономического 
пояса Шелкового пути приходится  38,5% в 
общем объеме товарооборота РК. Хотя 
суммарный объем товарооборота между 
Казахстаном и странами ЭПШП в 2015 г. 
снизился на 33,6% по сравнению с преды-
дущим годом, но суммарный удельный вес 
рассматриваемых стран  в общем товаро-
обороте РК вырос на 2 пункта, составив 
38,4%. При этом рост этого показателя 
обеспечивается  в  основном  за счет при-
роста экспорта. Исходя из вышеизложенно-
го, отметим, что это сотрудничество имеет 
тенденцию к расширению и углублению. 

Сложившаяся товарная структура им-
порта отражает нереализованный потен-
циал укрепления взаимосвязей со страна-
ми  Экономического пояса Шелкового пути, 
заключающийся в развитии регионального 
машиностроительного и химического ком-
плексов АПК в целом  и пищевой промыш-
ленности. Кроме того,  необходимо исхо-
дить из того факта, что экономика  боль-
шинства стран ЭПШП имеет сырьевую 
направленность и, если данные государ-
ства ставят перед собой цель повысить 
уровень конкурентоспособности нацио-
нальных экономик, изменить свою позицию 
в международном разделении труда, они 
должны  постепенно менять свою специа-
лизацию, идти к межстрановой кооперации, 
ориентировать экономику на развитие в 
инновационном русле,  используя опыт 
КНР.  Здесь можно двигаться по направле-
нию разработки и реализации  межгосу-
дарственных инновационных проектов. 

Для их реализации важно создавать  в 
приграничных регионах свободные техни-
ко-внедренческие зоны типа технополисов 
и технопарков [5].      

Причем, все затраты на создание ин-
фраструктуры,  необходимой для  эффек-
тивного функционирования бизнеса, долж-
ны взять на себя межгосударственные кон-
сорциумы. Это позволит данным странам, 
с одной стороны, расширять и углублять  
межгосударственное сотрудничество, с 
другой стороны, постепенно переориенти-
ровать свою экономику и перестать зави-
сеть от колебаний цен на сырье на миро-
вом рынке [6]. 

Потенциал у данных стран большой – 
дешевые энергоресурсы, относительно 
дешевая и квалифицированная рабочая 
сила, наличие собственной  минерально-
сырьевой базы. Кроме того, развитие 
транспортно-логистических услуг и созда-
ние современных транспортных коридоров, 
которым уделяется значительное внима-
ние в рамках  реализации проекта  Шелко-
вого пути, позволит существенно умень-
шить  сроки транспортировки  сырья, по-
луфабрикатов  и готовой  продукции, со-
кратить транспортные  издержки, что в ито-
ге приведет к  снижению себестоимости и 
повлияет на повышение конкурентоспособ-
ности товаров. 

Одним из актуальных вопросов явля-
ется наращивание объема поставок про-
дукции в КНР, для чего необходимо снятие 
ограничений на получение доступа на ры-
нок Китая в соответствии с действующими 
требованиями стран. В настоящее время в 
главном управлении надзора, контроля и 
инспекции карантина КНР рассмат-
риваются свыше 10 тыс. заявок более чем  
от 100 стран мира. 

 В рамках сопряжения государствен-
ных программ «Нұрлы жол» и «Один пояс – 
один путь» Казахстан имеет огромный по-
тенциал производства качественной орга-
нической сельскохозяйственной продукции, 
МСХ КНР было предложено сотрудниче-
ство в рамках проекта «Юг – Юг» Продо-
вольственной и сельскохозяйственной ор-
ганизации ООН (ФАО), в части оказания 
технической помощи от ФАО и китайских 
экспертов. 

Китай внедряет современные техноло-
гии в сельское хозяйство, развивает науч-
но-техническое сотрудничество и транс-
ферт сельскохозяйственных технологий, 
способствует формированию в РК анало-
гичных сетей технологических и демон-
страционных сельскохозяйственных пар-
ков, зон производства с применением вы-
соких технологий с участием китайской 
Академии  сельскохозяйственных наук и 
Национальным аграрным научно-образова-

http://russian.china.org.cn/exclusive/txt/2017-03/05/content_40410466.htm
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тельным центром МСХ РК. Приоритетными 
признаны вопросы сотрудничества в обла-
сти семеноводства, внедрения новых тех-
нологий, подготовки кадров. 

Определены квоты на поставку казах-
станской продукции, в том числе пшеницы. 
Для получения стабильной квоты на ее им-
порт Правительством КНР более 90% квот 
выделяется компании COFCO. На террито-
рии Казахстана предусмотрено производство 
по комплексной переработке сельскохозяй-
ственных отходов (соломы) с Macau Legend 
Development Limite, предусмотрено  сов-
местное сотрудничество с Китайской нацио-
нальной группой по развитию сельского хо-
зяйства China National Agricultural Deve-
lopment Group Co., Ltd. Компания занимается 
развитием стратегических ресурсов в на-
правлении морского рыболовства и исполь-
зования сельскохозяйственных ресурсов, 
исследованием, развитием, производством и 
распространением биологических вакцин, 
ветпрепаратов и кормовых добавок [7]. 

Продолжена совместная работа с China 
Certification & Inspection Group по обучению 
фермеров в оформлении заявок,  по инспек-
тированию для разъяснения недостатков и 
рекомендаций по устранению до проведения 
официальной инспекции ГУНКИК (Главное 
управление надзора за качеством, инспек-
ции и карантина), обозначены контуры со-
трудничества между фондом «Шелковый 
путь» и «КазАгро». Китайская национальная 
корпорация по импорту и экспорту машин 
China National Machinery IMP&EXP Co. гото-
ва провести в мае текущего года специали-
зированную выставку по машиностроению.  

Представители Shandong Hi-speed 
Group Co., Ltd выразили заинтересован-
ность в строительстве в Казахстане завода 
по переработке масличных культур,  готов-
ность инвестирования в различные казах-
станские проекты в сфере сельского хозяй-
ства. Заинтересованность в сотрудничестве 
в торговле зерновыми и масличными куль-
турами и продуктами их переработки выра-
зили в Asia Pacific Food Capital Co., Ltd, ком-
пания Wilmar предложила расширить со-
трудничество в части торговли зерновыми и 
масличными культурами и продуктами их 
переработки. Корпорация CITIC Group при-
няла решение об инвестировании в проекты 
по переработке сельскохозяйственной          
продукции. 

Предусмотрено создание совместных 
лабораторий инспекции качества, решен  
вопрос о снятии ограничения казахстанской 
стороной по птичьему гриппу  для  китай-
ских птицеперерабатывающих предприятий.  

Совместно с ветеринарными службами гос-
ударств-членов ЕАЭС будет проведена ин-
спекция по термически обработанной про-
дукции птицеводства КНР.    

Выводы. В национальных программах 
развития АПК ЕАЭС основное внимание 
уделено наращиванию объемов производ-
ства сельскохозяйственной продукции, ко-
торая составит конкуренцию импортной 
продукции на внутреннем рынке с перспек-
тивой увеличения экспорта. Так, Казахстан 
имеет развитое зерновое производство и 
обширные пастбища, которые создают кон-
курентные преимущества для получения 
высококачественной говядины.   

В России приоритетными направлени-
ями являются производство зерна, молока, 
свинины и мяса птицы, фруктов и теплич-
ных овощей. Беларусь традиционно зани-
мает нишу основного поставщика молочной 
и мясной продукции. Армения и Кыргызстан 
имеют потенциал по снижению зависимости 
ЕАЭС от поставок из третьих стран фруктов, 
овощей и продукции их переработки [8].  

Формирование долгосрочных прогнозов 
развития АПК требует, в первую очередь, 
разработки инструментария долгосрочного 
прогнозирования, учитывающего природно-
экономические циклы в аграрном производ-
стве и позволяющего проводить оценку 
влияния на АПК ЕАЭС мер регулирования, 
реализуемых на национальном уровне [9]. 
Использование подобного инструментария 
позволит повысить точность среднесрочных 
прогнозов спроса и предложения, оценивать 
интеграционные эффекты, вырабатывать 
предложения по координации националь-
ных аграрных политик, а также принимать 
участие в глобальных проектах долгосроч-
ного прогнозирования Продовольственной и 
сельскохозяйственной организации ООН – 
Организации экономического сотрудниче-
ства и развития (ФАО – ОЭСР). 

 

Список литературы 
 

1 Вашанов В., Маслова В. Инвестиции в 
АПК: спрос и предложение // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих  
предприятий. - 2016. - №11. – С. 43-46. 

2 Сигарев М.И., Таипов Т.А. Государ-
ственная финансовая поддержка производ-
ства сельскохозяйственной продукции в 
условиях ЕАЭС //Известия НАН РК. Серия 
аграрных наук. -2018.-N 2. -  С. 42 – 49. 

3 Калдияров Д.А. Инновационное разви-
тие агропромышленного производства в Рес-
публике  Казахстан // Проблемы  агрорынка.- 
2016.- № 3.-С. 13 -15. 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2018 г. 

44 

4 Цзягуй Чэнь. Экономика Китая. Анализ 
состояния и перспективы развития. - М.: 
Наука, 2017. - 504 с.  

5 Минаков И.А. Методы и основные 
направления государственного регулирова-
ния агропромышленного комплекса 
//Экономика сельскохозяйственных и пере-
рабатывающих предприятий. - 2013. - № 6. 
- С. 22 - 26. 

6 Нурмухаметов И.М. Последствия 
вступления Российской Федерации в ВТО: 
сельскохозяйственный аспект // Современ-
ные проблемы науки и образования. - 2014. - 
№ 2. - С. 459-461. 

7 Гриванов Р.И., Гао Юань, Ли Чжэнь. 
Векторы внешнеэкономической политики 
КНР: сравнительный анализ альтернатив 
развития // Международный журнал приклад-
ных и фундаментальных исследований. – 
2016. - № 12.-Ч. 5. – С. 875-878. 

8 Экономическое регулирование воспро-
изводства в АПК / В.В. Маслова, Н.А. Борху-
нов, Н.Ф. Зарук и др. // АПК: экономика и 
управление. – 2017. - №4. - С. 51-60. 

9 Казиханов А.М. Современные пробле-
мы инноваций в АПК (теоретические аспекты) 
//Фундаментальные исследования. - 2016.-
 №8.-Ч.2.- С. 336-340. 

 

Spisok literatury 
 
1 Vashanov V., Maslova V. Investicii v APK: 

spros i predlozhenie  // Jekonomika sel'sko-
hozjajstvennyh i pererabatyvajushhih pred-
prijatij. - 2016. - №11. – S. 43-46. 

2 Sigarev M.I., Taipov T.A. Gosudar-
stvennaja finansovaja podderzhka proizvodstva 
sel'skohozjajstvennoj produkcii v uslovijah 
EAJeS //Izvestija NAN RK. Serija agrarnyh 
nauk. -2018.-N 2. -  S. 42 – 49. 

3 Kaldijarov D.A. Innovacionnoe razvitie 
agropromyshlennogo proizvodstva v Respublike  
Kazahstan // Problemy  agrorynka.- 2016.- № 3.-
S. 13 -15. 

4 Czjaguj Chjen'. Jekonomika Kitaja. Analiz 
sostojanija i perspektivy razvitija. - M.: Nauka, 
2017. - 504 s.  

5 Minakov I.A. Metody i osnovnye nap-
ravlenija gosudarstvennogo regulirovanija 
agropromyshlennogo kompleksa //Jekonomika 
sel'skoho-zjajstvennyh i pererabatyvajushhih 
predprijatij. - 2013. - № 6. - S. 22 - 26. 

6 Nurmuhametov I.M. Posledstvija vstup-
lenija Rossijskoj Federacii v VTO: sel'sko-
hozjajstvennyj aspekt // Sovremennye problemy 
nauki i obrazovanija.- 2014.- № 2.- S. 459-461. 

7 Grivanov R.I., Gao Juan', Li Chzhjen'. 
Vektory vneshnejekonomicheskoj politiki KNR: 
sravnitel'nyj analiz al'ternativ razvitija // Mezh-
dunarodnyj zhurnal prikladnyh i fundamental'nyh 
issledovanij.– 2016.- № 12.-Ch. 5.– S. 875-878. 

8 Jekonomicheskoe regulirovanie vospro-
izvodstva v APK / V.V. Maslova, N.A. Borhunov, 
N.F. Zaruk i dr. // APK: jekonomika i upravlenie. 
– 2017. - №4. - S. 51-60. 

 9 Kazihanov A.M. Sovremennye problemy 
innovacij v APK (teoreticheskie aspekty) 
//Fundamental'nye issledovanija. - 2016. - № 8.-
Ch.2.- S. 336-340. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


